



Por un mundo delicioso

# RESULTADOS FINANCIEROS 4Q 2021



**Alpina logró un crecimiento de 0.4% en el año en la venta neta. Apalancado en las innovaciones del portafolio, así como la recuperación de la confianza del consumidor**



**Alpina cerró con un margen ebitda de 13.73% en un año que estuvo marcado por el paro nacional, la escasez de leche y el desabastecimiento de materias primas .**



**Uno de los hitos que alcanzó la empresa fue la adquisición de Clover Sonoma, un productor lácteo líder en el norte de California con ventas netas de US \$ 227 millones**

# 4Q 2021

Separados

COP en Millones

	4Q 2020	4Q 2021	% Crec.
<b>Ventas Netas</b>	<b>425,527</b>	<b>482,404</b>	13.4%
Costo de Ventas	242,122	280,120	15.7%
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>183,405</b>	<b>202,284</b>	10.3%
% Margen Bruto	<b>43.10%</b>	<b>41.93%</b>	
Gastos Operacionales	129,099	137,831	6.8%
<b>EBITDA</b>	<b>54,306</b>	<b>64,453</b>	18.7%
% Margen EBITDA	<b>12.76%</b>	<b>13.36%</b>	
D&A	(21,137)	(20,825)	-1.5%
Ingresos No operacionales	7,703	10,706	39.0%
Egresos No operacionales	(8,731)	(6,929)	-20.6%
Diferencia en cambio	(2,031)	(312)	-84.6%
Gasto Intereses	(7,801)	(10,400)	33.3%
<b>EBT</b>	<b>22,309</b>	<b>36,693</b>	64.5%
Provisión Impuestos	(6,275)	(5,852)	-6.7%
<b>Utilidad Neta</b>	<b>16,034</b>	<b>30,841</b>	92.3%
% Margen Neto	<b>3.8%</b>	<b>6.4%</b>	
Deuda Bruta	490,349	689,344	
Caja	41,470	45,290	
<b>Deuda neta/EBITDA</b>	<b>1.87x</b>	<b>2.63x</b>	

E  
S  
T  
A  
D  
O  
  
R  
E  
S  
U  
L  
T  
A  
D  
O  
S



Por un mundo  
delicioso

**E  
S  
T  
A  
D  
O  
  
R  
E  
S  
U  
L  
T  
A  
D  
O  
S**



**Por un mundo  
delicioso**

COP en Millones	2020	2021	% Crec.
<b>Ventas Netas</b>	<b>1,746,118</b>	<b>1,752,727</b>	0.4%
Costo de Ventas	992,584	994,986	0.2%
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>753,534</b>	<b>757,741</b>	0.6%
% Margen Bruto	<b>43.15%</b>	<b>43.23%</b>	
Gastos Operacionales	513,838	512,507	-0.3%
<b>EBITDA</b>	<b>239,696</b>	<b>245,234</b>	2.3%
% Margen EBITDA	<b>13.73%</b>	<b>13.99%</b>	
D&A	(84,257)	(83,948)	-0.4%
Ingresos No operacionales	20,874	26,041	24.8%
Egresos No operacionales	(43,740)	(28,068)	-35.8%
Diferencia en cambio	643	-181	-128.1%
Gasto Intereses	(39,128)	(35,921)	-8.2%
<b>EBT</b>	<b>94,088</b>	<b>123,157</b>	
Provisión Impuestos	(28,576)	(35,663)	24.8%
<b>Utilidad Neta</b>	<b>65,512</b>	<b>87,494</b>	33.6%
% Margen Neto	<b>3.8%</b>	<b>5.0%</b>	
Deuda Bruta	490,349	689,344	
Caja	41,470	45,290	
<b>Deuda neta/EBITDA</b>	<b>1.87x</b>	<b>2.63x</b>	

**Ene- Dic 2021**

Separados

# Diciembre 2021

Separados

COP MM	Dic-20	Dic-21	%Var
Efectivo y equivalentes al efectivo	41,470	45,290	9.2%
Deudores	171,568	139,093	-18.9%
Inventarios	151,206	157,807	4.4%
Gastos pagados por anticipado	3,658	4,574	25.0%
Instrumentos Derivados	19	-	-100.0%
Activos por impuestos	33,669	23,495	-30.2%
Inversiones en subsidiarias y asociadas	128,125	465,350	263.2%
Otras Inversiones	28	28	0.0%
Plusvalía	30,398	35,257	16.0%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	56,944	49,263	-13.5%
Propiedades, planta y equipo	437,869	404,432	-7.6%
Activos por derechos de Uso	146,721	128,454	-12.5%
<b>Total Activos</b>	<b>1,201,675</b>	<b>1,453,043</b>	<b>20.9%</b>
Obligaciones financieras	350,296	601,360	71.7%
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	161,441	143,791	-10.9%
Cuentas comerciales por pagar	321,141	281,468	-12.4%
Instrumentos derivados	262	9,631	3576.0%
Pasivos por beneficios a empleados	43,130	43,339	0.5%
Impuestos tasas y gravámenes	27,338	28,925	5.8%
Provisiones	13,547	13,312	-1.7%
Otros pasivos	3,143	3,829	21.8%
Bonos	140,053	87,983	-37.2%
<b>Total Pasivos</b>	<b>1,060,351</b>	<b>1,213,638</b>	<b>14.5%</b>
<b>Total Patrimonio</b>	<b>141,324</b>	<b>239,405</b>	<b>69.4%</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>1,201,675</b>	<b>1,453,043</b>	<b>20.9%</b>

B  
A  
L  
A  
N  
C  
E  
  
G  
E  
N  
E  
R  
A  
L



Por un mundo  
delicioso

# 2020- 2021 ( Ene - Dic)

Separados

I  
N  
D  
I  
C  
A  
D  
O  
R  
E  
S

## LIQUIDEZ (VECES)

	2020	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.8	0.9
Activo corriente / Pasivo financiero corriente**	5.4	55.5
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.8	0.5
Activo total* / Pasivo total	1.1	1.2

## DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	88.2%	83.5%
Deuda financiera / Activo total	40.8%	47.4%
Deuda financiera / Patrimonio	3.5	2.9
Deuda financiera total / Pasivo total	46.2%	56.8%

## EFICIENCIA

Margen bruto	41.0%	41.0%
ROA	5.5%	6.0%
ROE	46.4%	36.5%



Por un mundo  
delicioso



Por un mundo delicioso

# ANEXOS

# 2020- 2021 ( Ene - Dic)

Consolidados

I  
N  
D  
I  
C  
A  
D  
O  
R  
E  
S

## LIQUIDEZ (Veces)

	2020	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.9	1.1
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	6.1	5.7
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.9	0.6
Activo total / Pasivo total	1.2	1.3

## DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	86.4%	76.6%
Deuda financiera / Activo total	40.0%	43.0%
Deuda financiera / Patrimonio	2.9	1.8
Deuda financiera total / Pasivo total	46.2%	56.2%

## EFICIENCIA

Margen bruto	40.4%	39.8%
ROA	5.2%	4.1%
ROE	38.2%	17.5%



Por un mundo  
delicioso





Por un mundo delicioso

**GRACIAS**